
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1551 / 2017  Data 15/09/2017

OGGETTO:
Concessione di contributi per la promozione e valorizzazione delle attività di interesse culturale, 
artistico, ambientale, sportivo e sociale anno 2017. Approvazione graduatorie

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell’Area  Affari  Generali,  Personale,  Contratti, 
Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 25/07/2017,  con la quale  sono state 
espresse  linee d'indirizzo per la concessione di contributi per la promozione e valorizzazione delle 
attività  di  interesse  culturale,  artistico,  ambientale,  sportivo,  sociale  anno  2017  ai  sensi  del 
Regolamento comunale e sulla base di ulteriori criteri e modalità ivi indicate;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1282  del 27/07/2017 con la quale sono stati approvati:
• l'avvio della procedura per la concessione di contributi economici per la promozione e 

valorizzazione  delle  attività  di  interesse  culturale,  artistico,  ambientale,  sportivo  e 
sociale per l'anno 2017;

• l'Avviso pubblico e la modulistica di partecipazione;
• la prenotazione della somma di € 50.000,00 sul Bilancio 2017-2019, annualità 2017;

DATO ATTO che l'Avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale dell'ente, alla voce 
Bandi di gara e contratti, in data 27.07.2017, fissando il termine per la presentazione delle 
proposte alle ore 12 del 21.08.2017; 

VERIFICATO  che, entro il termine prefissato, sono pervenute all'ente n. 23 domande e che 
oltre il termine è pervenuta n. 1 domanda;

CONSIDERATO che si è proceduto:
• ad espletare le  procedure di   valutazione delle  istanze presentate    e  che  il  Servizio 

Cultura, Sport, Spettacolo ha effettuato, ai sensi dell'art. 10 dell'avviso pubblico , una prima 
istruttoria delle domande pervenute   atta a verificarne la  correttezza  e  la corrispondenza 
con le disposizione dell'avviso pubblico;

• a selezionare le manifestazioni in possesso dei requisiti per la classificazione come  grande 
evento;

• ad escludere le domande di contributo che sono rientrate nelle clausole  previste dall'art. 17 
dell'avviso pubblico;
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTI i  seguenti  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento:

• “Allegato  A”  Graduatoria  Manifestazioni,  esclusi  Grandi  eventi,  riportante  il  contributo 
assegnato alle 16 proposte ammesse;

• “Allegato B” Graduatoria Manifestazioni  Grandi Eventi,  riportante il  contributo assegnato 
alle 3 proposte ammesse e classificate come grandi eventi;

• “Allegato C” Proposte escluse, riportante le 5 proposte non ammesse a contributo;

DATO  ATTO che   il   contributo  è  stato  calcolato  ai  sensi  dell'art.  6.3  ultimo  periodo  del 
Regolamento comunale. Il budget a disposizione è stato diviso per la somma di tutti i punteggi 
attribuiti alle proposte. Il quoziente ottenuto è stato moltiplicato per il numero di punti ottenuti da 
ciascuna proposta;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle graduatorie e di stabilirne  la pubblicazione 
sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Porto  Torres,  ai  sensi  dell’art.  13  dell'Avviso  pubblico, 
all’indirizzo: www.comune.porto-torres.ss.it, categoria BANDI DI GARA E CONTRATTI ;

DATO ATTO che 
• la pubblicazione delle graduatorie delle manifestazioni ha valore di notifica di assegnazione 

del contributo per i soggetti beneficiari;
• i  soggetti  beneficiari  inseriti  nelle graduatorie dovranno presentare, entro 10 giorni dalla 

pubblicazione  delle  graduatorie,  formale  accettazione  del  contributo  economico  redatta 
secondo  il  modello  C)  Dichiarazione  di  accettazione  contributo,  allegato  all'  Avviso 
pubblico;

STABILITO che 
• la  mancata  trasmissione  della  dichiarazione  di  cui  sopra  entro  il  termine  stabilito,  è 

considerata come rinuncia, con conseguente revoca del contributo  assegnato;
• la concessione dei contributi economici ai soggetti beneficiari, di cui agli allegati  “A” e “B”, 

che  hanno  comunicato  l'accettazione,  verrà  disposta  con  successivo  provvedimento 
dirigenziale;

CONSIDERATO  che  Il  rendiconto  della  manifestazione  dovrà  essere  trasmesso 
all’Amministrazione comunale, pena la revoca del contributo assegnato, nel rispetto di una delle 
seguenti modalità:

• entro 60 giorni dalla conclusione formale dell'evento;
• entro 60 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie dei beneficiari ammessi al contributo, 

se successiva alla conclusione formale dell’evento;
• entro e non oltre il 15 febbraio 2018 per le manifestazioni realizzate e formalmente 

concluse nel periodo compreso fra il 15 e il 31 dicembre dell’anno corrente.

CHE il  rendiconto, redatto secondo la modulistica allegata all'Avviso pubblico, dovrà riguardare 
l'intero ammontare del progetto, riportando nel bilancio consuntivo tutte le entrate e tutte le spese 
sostenute per la realizzazione;

RITENUTO, a tal fine, di dover incaricare il Servizio Cultura, Sport, Spettacolo all'assegnazione e 
distribuzione dei vantaggi economici sulla base della effettiva disponibilità degli stessi;  

ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, nella 
fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto 
e di poter quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 , dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
 

VISTI
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs.  
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 

3. di  approvare  i  seguenti  allegati,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento:
• “Allegato A” Graduatoria Manifestazioni, esclusi Grandi eventi, riportante il contributo 

assegnato alle 16 proposte ammesse;
• “Allegato  B”  Graduatoria  Manifestazioni  Grandi  Eventi,  riportante  il  contributo 

assegnato alle 3 proposte ammesse e classificate come grandi eventi;
• “Allegato C” Proposte escluse, riportante le 5 proposte non ammesse a contributo;

     4. di stabilere che:
• la  pubblicazione  delle  graduatorie  delle  manifestazioni  ha  valore  di  notifica  di 

assegnazione del contributo per i soggetti beneficiari;
• i  soggetti  beneficiari  inseriti  nelle  graduatorie  dovranno presentare,  entro 10 giorni 

dalla pubblicazione delle graduatorie, formale accettazione del contributo economico 
redatta secondo il  modello  C) Dichiarazione di  accettazione contributo,  allegato all' 
Avviso pubblico;

• la mancata trasmissione della dichiarazione di cui sopra entro il  termine stabilito,  è 
considerata come rinuncia, con conseguente revoca del contributo  assegnato;

• la concessione dei contributi economici ai soggetti beneficiari, di cui agli allegati  “A” e 
“B”,  che  hanno  comunicato  l'accettazione,  verrà  disposta  con  successivo 
provvedimento dirigenziale;

5.  di  incaricare il  Servizio  Cultura,  Sport,  Spettacolo  all'assegnazione  e  distribuzione  dei 
vantaggi  economici sulla base della effettiva disponibilità degli stessi;

6.  di  pubblicare il  presente  provvedimento sul  sito  istituzionale  dell’ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente 
e  la  conseguente  trasmissione  al  Sindaco,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e 
all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

                                             
      Il Dirigente

    Dott.  Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - Allegato A_Graduatoria manifestazioni (impronta: 
4CE43E384EAF7CF383316995B4325BA6AE9134DC)
- Allegato B_Graduatoria Grandi eventi (impronta: 
ACDE11CD5CF65DE28B04EE27129530EBAE115C35)
- Allegato C_Proposte escluse (impronta: 32DBA113AC113C9458240E317C1719AEB1F6E881)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2017-09-15T09:44:11+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




